
D.D.G. n. 3506         del  30/09/2021 

  1 

 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 25 giugno 1952, n. 1138 concernente “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 - Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il Regolamento n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 25 febbraio 2014 della Commissione (GUUE 
L. 87 del 22/03/2014), recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTA  la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli 
appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTA  la Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 che coordina le procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed il relativo Decreto Legislativo di attuazione n. 
163 del 12 aprile 2006; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli -enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

                                  
 

 
 

 



D.D.G. n. 3506         del  30/09/2021 

  2 

 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l'Accordo di Partenariato relativo al periodo di programmazione comunitaria 2014 - 2020 
adottato dalla Commissione europea con Decisione del 29 ottobre 2014, ovvero lo strumento 
previsto dal Regolamento UE n. 1303 del 17/12/2013 - all'interno del quale sono stabilite le 
linee strategiche, le priorità, l'allocazione delle risorse, nonché le modalità di impiego efficace 
ed efficiente dei Fondi SIE detti a livello di ciascuno Stato Membro; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione" (nel 
prosieguo, per brevità, anche "PON SPAO"), approvato con Decisione esecutiva della 
Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, ed oggetto di riprogrammazioni 
approvate dalla Commissione Europea con Decisioni C (2017) 8928 del 18 dicembre 2017 e C 
(2018) 9099 del 19 dicembre 2019; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Iniziativa Occupazione Giovani", approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 4969 dell' 11 luglio 2014, già a titolarità del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL; 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
ss.m..ii.,  

VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell'articolo 1, comma 3, 
della Legge 10 dicembre 2014, n. 183" ed in particolare gli artt. 4-9 relativi alla costituzione e 
alla disciplina dell'Agenzia Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro, e ss.mm.ii.., 

VISTO   l'art. 9 del suddetto D.lgs. n. 150/2015 e l'art. 9, c. 2 del DPCM del 13 aprile 2016, che 
stabiliscono che ANPAL subentri, nella titolarità della gestione dei Programmi Operativi SPAO e 
IOG, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali — Direzione Generale per le politiche 
attive, i servizi per il lavoro e la formazione; 

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 - "Regolamento di attuazione del Titolo ll della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. - 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni"; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.500 del 05 novembre 2020, con la quale è stato 

disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro 

dell'Assessorato regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e del Lavoro all’ Ing. Gaetano 

Sciacca; 

VISTA la L.r. 15 aprile 2021, n. 9 di approvazione della legge di stabilità regionale; 

VISTA la L.r. 15 aprile 2021, n.10 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021/2023;  

VISTA  la L.R. n. 25 del 06 marzo 1976, recante "Disposizioni per i Centri Interaziendali per 

l'Addestramento Professionale nell'Industria", 

VISTO  lo statuto del C.I.A.P.I. di Priolo del 18 marzo 2019; 

VISTO il provvedimento della Commissione Europea n. 826533 del 06 luglio 2012 di riconoscimento del 

C.I.A.P.I. di Priolo Gargallo quale organismo in house; 

VISTA la Delibera della Giunta di Governo n. 270 del 27 luglio 2012 di riconoscimento del C.I.A.P.I. di 

Priolo Gargallo quale organismo autorizzato ad operare in house; 

ATTESO che le attività di Assistenza Tecnica a supporto dell'attuazione del PON IOG sono finanziate con 

risorse a valere sull'Asse Assistenza Tecnica del PON SPAO 2014/2020; 

VISTA la Convenzione, stipulata in data 16 maggio 2014, tra la Regione Siciliana – Dipartimento 



D.D.G. n. 3506         del  30/09/2021 

  3 

 

regionale dell' Istruzione e della Formazione Professionale e Dipartimento Lavoro – ed il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nell' ambito dell' Iniziativa Europea per 

l'Occupazione dei Giovani, finanziato dal FSE con la quale, fra l'altro, all' art. 2 la Regione viene 

individuata con il ruolo di Organismo Intermedio del PON-YEI ai sensi del comma 7 dell' art. 123 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013;   

VISTO l'art.11 lett. d) della citata Convenzione con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha messo a disposizione della Regione siciliana risorse pari a €. 3.499.906,00 per gli 
adempimenti di assistenza tecnica; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 09/12/2015, approvata con il D.D.G. n. 1473/2016 del 
12/02/2016, e successivi addenda, tra l' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro dell' Orientamento dei Servizi e delle Attività 
Formative ed il CIAPI di Priolo Gargallo con la quale il Dipartimento affida al CIAPI la 
realizzazione di servizi di supporto tecnico-operativo per l' attuazione del PAR Sicilia Garanzia 
Giovani, (I FASE) secondo quanto previsto dal Piano di lavoro alla stessa allegato; 

VISTO in particolare l'art. 2 della predetta Convenzione che ha previsto la corresponsione al CIAPI 
della somma complessiva pari a €. 3.249.906,00 a valere sulle risorse di assistenza tecnica a 
fronte delle risorse pari a € 3.499.906,00 assegnate alla Regione;  

VISTO il D.D.S. n. 3783/Serv. VIII del 28/09/2016 con il quale è stata impegnata in favore del CIAPI di 
Priolo Gargallo, per le finalità di cui sopra, -sul Capitolo 312546 - la complessiva somma di euro 
500.000,00 e sul Capitolo 313321 la complessiva somma di euro 2.749.906,00; 

VISTA la nota prot. n. 27666 del 30/06/2020 con la quale il Servizio 4 Monitoraggio e controllo di I 
livello – Rendicontazione interventi FSE e comunitari – U.O.B. S4.1 “Rendicontazione FSE, PAC e 
PON IOG” ha trasmesso gli esiti della rendicontazione finale da cui risulta che, a fronte di un 
importo totale rendicontato dal CIAPI pari a € 2.877.181,63, l’“Ammontare spesa ammessa” è 
pari a €. 2.858.723,92; 

CONSIDERATO che a fronte del finanziamento pari a € 3.249.906,00 è stata ritenuta ammissibile, in fase di 
rendicontazione la spesa complessiva di € 2.858.723,92; 

VISTO il D.D.S. n. 51676 del 15/12/2020 con il quale è stato considerato definitivamente chiuso per 
l’importo rendicontato e ammesso pari a €. 2.858.723,92 il progetto di cui alla Convenzione 
stipulata in data 09/12/2015 e successivi addenda, con il CIAPI di Priolo Gargallo, per la 
realizzazione di servizi di supporto tecnico-operativo per l’attuazione del PAR Sicilia Garanzia 
Giovani (I fase); 

VISTA  la Convenzione sottoscritta in data 07 maggio 2018 tra ANPAL e la Regione Siciliana ove si 
disciplina lo svolgimento delle attività di Assistenza Tecnica PON SPAO a supporto della 
implementazione delle misure previste dal PON IOG; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 393 del 09/10/2018 dell'ANPAL, con il quale sono attribuite agli OO.II. 
le risorse nell'ambito del PON SPAO per lo svolgimento delle attività di Assistenza Tecnica a 
supporto dell'implementazione delle misure previste dal PON IOG — II Fase; 

ATTESO che in forza del sopradetto Decreto Direttoriale n. 393 del 09/10/2018, sono state attribuite alla 
Regione Siciliana risorse aggiuntive pari ad € 4.350.151 quali risorse per lo svolgimento dei 
servizi di Assistenza Tecnica a supporto dell'implementazione delle misure previste nella 
seconda fase del PON IOG; 

VISTA la nota prot. n. 0014145 del 23/07/2019 con la quale ANPAL ribadisce la necessità di considerare 
unitariamente per ciascun Organismo Intermedio l’insieme delle risorse assegnate a valere sul 
PON SPAO e la relativa logica di utilizzo, per l’implementazione delle misure di Assistenza tecnica 
al PON IOG in ragione dell’unitarietà del programma; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 06/11/2019 tra la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale del 



D.D.G. n. 3506         del  30/09/2021 

  4 

 

Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative ed il CIAPI di Priolo 
Gargallo per la realizzazione dei servizi di supporto tecnico-operativo per l’attuazione del PAR 
Sicilia Garanzia Giovani “Iniziativa Occupazione Giovani II Fase”; 

VISTO il D.D.G. n. 3904 del 15/11/2019 con il quale è stata approvata la sopracitata Convenzione 
stipulata in data 06/11/2019; 

VISTA la nota prot. n. 50895 del 01/12/2020 del Servizio 4 “Monitoraggio e controllo di I livello” con la 
quale è stato comunicato all’AdG del PON SPAO – Divisione 3 ANPAL che le economie della Fase I 
verranno utilizzate per la stipula di un addendum alla Convenzione del 06/11/2019 con l’Ente in 
house CIAPI di Priolo, al fine di implementare il Sistema Informativo CIAPIWEB per la gestione 
delle misure non gestite sul S.I. nella Fase I di Garanzia Giovani e fornire supporto tecnico-
operativo anche al Dipartimento Istruzione; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare un piano di comunicazione per dare ampia diffusione delle misure 
previste dal PON IOG Fase II; 

VISTO l’ADDENDUM alla Convenzione del 06 novembre 2019 tra il Dipartimento Lavoro e il CIAPI di 
Priolo Gargallo sottoscritto in data 02/09/2021 corredato da Offerta economica dettagliata pari a 
€. 641.182,08, approvato con il D.D.G. n. 3369 del 21/09/2021, alla cui copertura finanziaria si 
farà fronte con le economie derivanti dall’ attuazione della Fase I iscritte sui relativi Capitoli con il 
D.D. n. 613 del 08/06/2021 per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.D. n. 613 del 07/06/2021 con il quale è stata iscritta, tra le altre, nello stato di previsione 
della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 sia in termini di 
competenza che di cassa sul Capitolo 312546 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
degli interventi PON YEI-Garanzia Giovani” la somma di €.50.000,00; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma di euro 50.000,00 sul capitolo 312546 al fine di 
attuare, entro il corrente esercizio finanziario, il piano di comunicazione per dare ampia 
diffusione delle misure previste dal PON IOG – Garanzia Giovani II FASE, come da offerta 
economica allegata all’Addendum del alla Convenzione del 06 novembre 2019 sottoscritto con 
il CIAPI in data 02/09/2021; 

VISTA la nota prot. n. 35087 del 27/09/2021 con la quale è stata richiesta una parziale modifica alle 
variazioni di bilancio apportate sul capitolo 312545 e sul Capitolo 313321 con il D.D. n. 613 del 
08/06/2021 e pertanto in atto non si può procedere all’impegno delle somme iscritte su detti 
capitoli quale copertura finanziaria per le altre attività di cui all’ Addendum del 02/09/2021; 

CONSIDERATO pertanto, che con successivo decreto si procederà ad impegnare le ulteriori somme per la 
realizzazione delle attività di cui offerta economica allegata all’Addendum alla Convenzione del 
06 novembre 2019 sottoscritto con il CIAPI in data 02/09/2021; 

VISTO l’art. 3 “Finanziamento e modalità di erogazione” dell’Addendum del 02/09/2021, che prevede 
la corresponsione al CIAPI della somma a valere sulle risorse di Assistenza Tecnica secondo le 
modalità previste dal SIGECO PON SPAO vers. 4.0 e dal Manuale delle Procedure del POR 
SICILIA FSE 2014/2020 secondo le seguenti modalità: 

- Una prima tranche di pagamento pari al 50% dell’ammontare complessivo a titolo di 
anticipazione dopo la sottoscrizione dell’Addendum; 

- Una seconda tranche di pagamento pari al 40% dell’ammontare complessivo a condizione 
che siano state svolte e rendicontate, anche sul Sistema Informativo che sarà adottato, 
attività pari al 40% delle attività previste dal progetto; 

- Il pagamento a saldo pari al 10% dell’ammontare complessivo sarà disposto a seguito del 
completamento di tutte le attività previste e della presentazione degli allegati previsti dal 
Vademecum, nonché a seguito del completamento di tutte le attività; 

 



D.D.G. n. 3506         del  30/09/2021 

  5 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata -sul 
Capitolo 312546 codice SIOPE U.1.03.02.02.000 – la somma di euro 50.000,00 - esercizio finanziario 2021- 
esigibile nel corrente esercizio finanziario, in favore del CIAPI di Priolo Gargallo, codice fiscale 80001330895, da 
accreditare su conto corrente bancario dedicato. 

Art. 2  

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della 
Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68 della 
L.R. n. 21/2014.  

Art. 3 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge 
Regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

 

 

        IL DIRIGENTE GENERALE 
          Ing. Gaetano Sciacca 


		2021-09-30T16:45:08+0200
	GAETANO SCIACCA




